
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 533

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I - AFFARI GENERALI - PERSONALE

N. 42 DEL 12-06-2020

OGGETTO: Trattativa diretta tramite MEPA per l'acquisto del servizio di attività di
gestione delle prove concorsuali per titoli e colloquio per l'assunzione a
tempo determinato di n. 3 Istruttori Direttivi Contabili  Amministrativi cat.
D full time per la gestione dell'emergenza sisma, ai sensi dell'ultimo periodo
del comma 3 dell'art. 50 bis del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. DETERMINA DI
AFFIDAMENTO DIRETTO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA ALLA
DITTA "LOGOS P.A. FONDAZIONE - FORMAZIONE E
INNOVAZIONE PER GLI ENTI LOCALI".C.I.G.: ZF82D2849F

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2020–2022;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 ed i relativi allegati;

VISTA la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii. – “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTO il D.P.R. n. 487 del 09.09.1994 e ss.mm.ii. – “Regolamento recante norme
sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 29.11.2013 con la quale è stato
approvato il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” come modificato ed



integrato dal D. Lgs. 126 del 10.08.2014 - “Dichiarazioni integrative e correttive del Decreto
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Amatrice;

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 02.03.2020 con il quale viene assegnato l’incarico di
direzione del Settore I – Affari Generali alla Dott.ssa De Alfieri Manuela;

VISTO il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016 recante interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016;

VISTO l’art. 50 bis della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con modificazioni,
del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016 il quale, ai commi 1, 2 e 3, testualmente
recita “1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla
composizione degli Uffici speciali per la  ricostruzione, tenuto conto degli eventi sismici di
cui all'articolo 1, e del conseguente numero di procedimenti facenti carico ai Comuni di cui
agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in
deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio
2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557  e  562, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel limite di  spesa  di  1,8 milioni di euro per l'anno 2016,
di 24 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l’anno 2018, ulteriori unità
di personale con professionalità di tipo tecnico o amministrativo-contabile, fino a settecento
unità per ciascuno degli anni 2017 e 2018. Ai relativi oneri si fa fronte, nel limite di 1,8
milioni di euro per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per l'anno 2017, ai sensi dell'articolo
52 e, nel limite di 9,5 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro  per  l'anno
2018, con le risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3.
2.Con provvedimento del Commissario straordinario, sentito il Capo del Dipartimento della
protezione civile e previa deliberazione della cabina di coordinamento della ricostruzione,
istituita dall'articolo 1, comma 5, sono determinati i profili professionali ed il numero
massimo delle unità di personale che ciascun Comune è autorizzato ad assumere per le
esigenze di cui al comma 1. Il provvedimento è adottato sulla base delle richieste che i
Comuni avanzano al Commissario medesimo entro quindici giorni dalla data di entrata in
vigore della legge di conversione del presente decreto.
3.Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate
anche per assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le
esigenze. E' data facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni,
disponibili nel sito del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio
dei ministri. Qualora nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale del
profilo professionale richiesto, il Comune può procedere all'assunzione previa selezione
pubblica, anche per soli titoli, sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità”;

VISTO l’articolo 1 dell’ordinanza del commissario straordinario per la ricostruzione n. 6 del
28 novembre 2016 che testualmente recita: “1. Le unità di personale di cui all’articolo 3,
comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 ed all’articolo 4, comma 1, del decreto
legge 11 novembre 2016, n. 205, sono ripartite come segue fra le Regioni interessate dagli
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016: - per il 6% alla Regione Abruzzo; -
per il 16% alla Regione Lazio; - per il 62% alla Regione Marche; - per il 16% alla Regione
Umbria. 2. I Presidenti delle Regioni, in qualità di Vice commissari, nei limiti percentuali



indicati nel comma 1, procedono alla ripartizione del personale che le Regioni e i Comuni
sono autorizzati ad assumere, con le modalità di cui all’articolo 3, comma 1, del decreto
legge n. 189 del 2016, individuando, altresì, i relativi professionali”;

VISTO il Decreto Legge 9 febbraio 2017 n. 8 - “Nuovi interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”;

VISTA la Legge Finanziaria del 2019, che testualmente recita: “Allo scopo di assicurare il
proseguimento e l’accelerazione del processo di ricostruzione e di consentire la progressiva
cessazione delle funzioni commissariali, con riassunzione delle medesime da parte degli enti
ordinariamente competenti, il termine della gestione straordinaria di cui all’articolo
1,comma 4, del decreto- legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla
legge 15 dicembre 2016, n.229, è prorogato fino al 31 dicembre 2020, ivi incluse le previsioni
di cui gli agli articoli 3, 50 e 50 bis del citato decreto legge n.189 del 2016 nei medesimi
limiti di spesa annui previsti per l’anno 2018. Dalla data di pubblicazione della presente
legge, il personale in comando, distacco, fuori ruolo o altro analogo istituto di cui agli
articoli 3, comma 1 e 50, comma 3 lettera a) del citato decreto legge n.189 del 2016 è
automaticamente prorogato fino alla data di cui al precedente periodo, salvo espressa
contrarietà da parte degli interessati”;

VISTAla Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 24.01.2020 avente ad oggetto:
“- AGGIORNAMENTO DOTAZIONE ORGANICA STRAORDINARIA E TEMPORANEA
ALLA DATA DEL 24.01.2020.
-REVOCA DELL'AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL PROFILO DI
ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CAT. D PER LA GESTIONE
DELL'EMERGENZA SISMA.
-AUTORIZZAZIONE ALL'ASSUNZIONE DI N. 3 PROFILI PROFESSIONALI A T.D.: N.1
ISTR. TECNICO CAT. C FULL TIME, N. 1 ISTR. AMMINISTRATIVO CAT. C FULL TIME E
N. 1 ISTR. DIRETTIVO TECNICO PART TIME A 24 ORE SETTIMANALI.
-AUTORIZZAZIONE ALL'INDIZIONE DI APPOSITO AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI
E COLLOQUIO, PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER L'ASSUNZIONE A
T.D. DI ISTRUTTORI DIRETTIVI CONTABILI AMMINISTRATIVI CAT. D FULL TIME E
PART TIME PER LA GESTIONE DELL'EMERGENZA SISMA”;

VISTA la Determinazione del Settore I – “Affari Generali - Personale” n. 20 del 06.03.2020
avente ad oggetto: “AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO,
PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER L'ASSUNZIONE A TEMPO
DETERMINATO DI N. 3 ISTRUTTORI DIRETTIVI CONTABILI-AMMINISTRATIVI CAT. D
FULL TIME PER LA GESTIONE DELL'EMERGENZA SISMA, AI SENSI DELL'ULTIMO
PERIODO DEL COMMA 3 DELL'ART. 50 BIS DEL D.L. N. 189/2016 E SS.MM.II.”;

VISTA la Determinazione del Settore I – “Affari Generali – Personale” n. 33 del 27.05.2020
avente ad oggetto: “SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER LA
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER L'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO
DI N. 3 ISTRUTTORI DIRETTIVI CONTABILI-AMMINISTRATIVI CAT. D FULL TIME PER
LA GESTIONE DELL'EMERGENZA SISMA, AI SENSI DELL'ULTIMO PERIODO DEL
COMMA 3 DELL'ART. 50 BIS DEL D.L. N. 189/2016 E SS.MM.II. AMMISSIONE CON
RISERVA ED ESCLUSIONE CANDIDATI”;



EVIDENZIATO l’art. 36, comma 2, lett. A) del D. Lgs. 50/2016 che dispone: “Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
A)per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

VISTA la richiesta di trattativa diretta effettuata n. 1321970 del 12/06/2020, tramite MEPA,
per l’acquisto del servizio di attività di gestione delle prove concorsuali per titoli e colloquio
per l’assunzione a tempo determinato di n. 3 Istruttori Direttivi Contabili – Amministrativi
cat. D full time per la gestione dell’emergenza sisma, ai sensi dell’ultimo periodo del comma
3 dell’art. 50 bis del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.

VISTA l’offerta economica, presente sul MEPA codice 779386, della ditta “Logos P.A.
Fondazione - formazione e innovazione per gli enti locali ”, p.iva.  02404510808 e sede legale
in Via Lia n. 13, 89100 – Reggio Calabria (RC) per un importo di euro 3000,00+ IVA al 22%
pari a euro 660,00 per importo totale pari a euro 3660,00;

CONSIDERATO che dall’analisi dell’offerta sopracitata c’è  una peculiare attenzione
all’organizzazione equalità dell’iter procedimentale conforme alle esigenze dell’Ente;

DATO ATTO che la somma per l’acquisto del servizio di cui all’oggetto è pari a € 3000,00 +
iva al 22% pari a € 660,00 per un  importo totale di € 3660,00 e trova copertura finanziaria sul
seguente  capitolo del bilancio di previsione 2020-2022:
capitolo 1540/03 denominato “SISMA 2016 = spese per emergenza acquisto di beni e servizi”
per  € 3660,00;

CONSIDERATO che, in relazione alla fattispecie di cui trattasi, conformemente alla
normativa vigente è stata richiesta ed ottenuta l’assegnazione del seguente C.I.G.:
ZF82D2849F;

VISTO che il DURC è regolare;

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, aderire all’offerta sopracitata con contestuale
affidamento diretto alla ditta “Logos P.A. Fondazione - formazione e innovazione per gli enti
locali ”, p.iva.  02404510808 e sede legale in Via Lia n. 13, 89100 – Reggio Calabria (RC), al
costo di € 3000,00 più I.V.A. di € 660,00 e procedere al relativo impegno di spesa per un
importo complessivo di € 3660,00;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L.;

DETERMINA

1.  DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che
qui si intende integralmente riportata.

2. DI ADERIRE all’offerta economica presente sul MEPA codice 779386 della ditta “Logos
P.A. Fondazione - formazione e innovazione per gli enti locali ”, p.iva.  02404510808 e sede
legale in Via Lia n. 13, 89100 – Reggio Calabria (RC).



3. CHE il C.I.G. è: ZF82D2849F;

4. DI AFFIDARE, pertanto,alla ditta “Logos P.A. Fondazione - formazione e innovazione
per gli enti locali ”, p.iva.  02404510808 e sede legale in Via Lia n. 13, 89100 – Reggio
Calabria (RC), il servizio di attività di gestione delle prove concorsuali per titoli e colloquio
per l’assunzione a tempo determinato di n. 3 Istruttori Direttivi Contabili – Amministrativi
cat. D full time per la gestione dell’emergenza sisma, ai sensi dell’ultimo periodo del comma
3 dell’art. 50 bis del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.

5. DI IMPEGNARE, per i motivi sopracitati, l’importo pari a di € 3000,00  + iva pari ad €
660,00 per un totale di € 3660,00 in favore della ditta “Logos P.A. Fondazione - formazione e
innovazione per gli enti locali ” p.iva.  02404510808 e sede legale in Via Lia n. 13, 89100 –
Reggio Calabria (RC) con imputazione dell’obbligazione passiva giuridicamente perfezionata
al capitolo 1540/03 denominato “SISMA 2016 = spese per emergenza acquisto di beni e
servizi” per  € 3660,00 del bilancio di  previsione 2020 - 2022;

6. DIDAREATTOche la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di
regolarità contabile.

7. DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di
competenza.

8. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione in Albo Pretorio e nella
sezione del sito istituzionale del Comune di Amatrice denominata “Amministrazione
Trasparente”.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  Manuela De Alfieri

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 12-06-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Antonio Preite

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 23-06-2020 REG. 918

È copia conforme al suo originale

Amatrice, ________________

 Manuela De Alfieri




